1

2021 年 1 月 27 日

会社名   国際石油開発帝石株式会社

代表者名  代表取締役社長 上田 隆之

（コード番号 1605 東証第一部）

問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏

電話番号  03-5572-0233

「今後の事業展開～2050 ネットゼロカーボン社会に向けて」の策定、
商号の変更および組織改編について

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、このたび「今後の事業展開～2050 ネットゼロカ

ーボン社会に向けて」（以下「今後の事業展開」）を策定し、併せて、当社グループ社名の統一と

「今後の事業展開」を推進する組織体制の強化を目的といたしまして、商号の変更および組織改

編を決定しましたので、お知らせいたします。

1．「今後の事業展開」策定

当社は、昨年来のコロナ禍を契機とする世界経済の歴史的な動揺と気候変動対応に係る取組の

強化を目指す国内外の機運の高まりという大きな事業環境の変化に鑑み、今般、2050 年のネット

ゼロカーボン社会を展望した長期的な経営の方針を策定致しました。

具体的には、2050 年自社排出ネットゼロカーボン等を目指す気候変動対応目標を定めるととも

に、今まで培ってきた石油・天然ガス開発における技術・リソース・人材を最大限活用し、その

強みを活かして、①上流事業の CO2 低減（CCUS 推進）、②水素事業の展開、③再生可能エネル

ギーの取組強化と重点化、④カーボンリサイクルの推進と新分野事業の開拓、⑤森林保全による

CO2 吸収の推進、の 5 つの分野に積極的に取り組み、2050 年に向けて十分な収益力を有した事

業へと拡大させていきます。

なお、「今後の事業展開」の詳細につきましては、当社ウェブサイトをご参照ください。

「今後の事業展開～2050 ネットゼロカーボン社会に向けて」

https://www.inpex.co.jp/company/pdf/business_development_strategy.pdf

2．商号の変更について

2021 年 3 月に開催を予定しております、第 15 回定時株主総会での定款の一部変更が承認される

ことを条件として、以下の通り商号を変更いたします。なお、商号の変更に伴う定款の一部変更

内容につきましては、詳細が決まり次第開示いたします。

（1）新商号

株式会社 INPEX（英文表記 INPEX CORPORATION）

（現商号：国際石油開発帝石株式会社  英文表記 INPEX CORPORATION）

（2）変更予定日

2021 年 4 月 1 日

（3）変更の理由

今般、「今後の事業展開」を策定したことを機に、主に海外で広く浸透している「INPEX」

に和文社名を変更し、グループ全体の一体感を更に高めて国内外において統一したグロー

バルブランドとして展開することといたしました。引き続き、新しい社名のもと、グループ

全体の企業価値向上に努めてまいります。

3．組織改編およびこれに伴う人事異動について

（1）組織改編の目的・概要

① １．の「今後の事業展開」に基づき、石油・天然ガスのクリーンな開発・供給を推進

することを目的に、社長に直属する組織として「水素・CCUS 事業開発室」を新設し

ます。

② 同様に、再生可能エネルギーへの取組みを一層強化するとともに、当社が新たに取り

組む分野の事業を推進することを目的として、現行の「再生可能エネルギー・電力事

業本部」を「再生可能エネルギー・新分野事業本部」に改称し、本部内のユニットを

再編するとともに、同本部内に「新分野事業ユニット」を新設します。

※ 改変前後の組織図につきましては参考資料をご参照ください。

（2）組織改編日

2021 年 3 月 1 日

（3）関連人事（2021 年 3 月 1 日付）

執行役員関連人事

氏名 現職名 新職名

池田
い け だ

 隆彦
たかひこ

取締役
副社長執行役員
技術本部長、HSE 及びコンプライア

ンス担当

取締役
副社長執行役員
技術本部長、水素・CCUS 事業開発室担

当、HSE 及びコンプライアンス担当

石井
い し い

 義
よし

朗
ろう

常務執行役員
再生可能エネルギー・電力事業本部長

常務執行役員
再生可能エネルギー・新分野事業本部長、
水素・CCUS 事業開発室副担当

加賀
か が

野
の

井
い

 彰一
しょういち

執行役員
技術本部本部長補佐
オペレータープロジェクトサポート

ユニットジェネラルマネージャー

執行役員
水素・CCUS 事業開発室ジェネラルマネ

ージャー

幹部社員等関連人事

氏名 現職名 新職名

轟
とどろ

木
き

 俊男
と し お

技術本部本部長補佐
デジタルトランスフォーメーション

ユニット
ジェネラルマネージャー

再生可能エネルギー・新分野事業本部
新分野事業ユニット
ジェネラルマネージャー

今田
こ ん だ

 美郎
よしろう

再生可能エネルギー・電力事業本部
事業企画ユニット
ジェネラルマネージャー

再生可能エネルギー・新分野事業本部
再生可能エネルギーユニット
ジェネラルマネージャー

関
せき

 康
やす

年
とし

再生可能エネルギー・電力事業本部
地熱事業ユニット
ジェネラルマネージャー

再生可能エネルギー・新分野事業本部
地熱事業ユニットジェネラルマネージャー

以上

参考資料：組織図

4

 参考資料

組織改編前 組織改編後（2021年3月1日以降）